c'est-à-dire l'assignation d'un cardinal à une multitude. Elle n'est valable que pour les nombres les plus élémentaires dont on se sert dans les pratiques de calcul les plus courantes.

Une question qui demande « combien » ne peut faire fonction de critère d'appartenance au genre des quantités discrètes. Le terme de « multitude » demeure sous-déterminé si l'on en reste à l'idée qu'il exprime une pluralité d'individus. Ce terme ne peut rendre compte, pris en ce sens, des principales fonctions du nombre : ses fonctions opératoire ou computationnelle, ordinale, cardinale et métrique.

Deuxième critère : un critère négatif ?

Dans son commentaire aux *Catégories*, Ockham commente longuement les deux critères de distinction entre quantité discrète et quantité continue par lesquels Aristote ouvre son exposé sur la catégorie de quantité. Il rappelle, en s'appuyant sur de nombreux arguments, que l'intention d'Aristote, dans cet exposé, n'est pas d'affirmer que la quantité continue est réellement distincte de la substance, mais d'assigner un ordre aux prédicables qui appartiennent à cette catégorie¹.

Aristote propose comme critère de distinction entre quantité continue et quantité discrète d'abord la présence ou l'absence d'un terme commun propre à rendre les parties de la quantité continues les unes aux autres, ensuite la présence ou l'absence de position. Dans son commentaire, Ockham procède à un remaniement profond du concept de continuité, défini comme ce dont les parties s'étendent les unes vers les autres tout en étant distinctes et distantes les unes des autres, de telle façon que leur tout forme une unité par soi². Ce remaniement conceptuel a des conséquences majeures sur les deux divisions de la catégorie de quantité. Ockham invalide la portée des deux divisions de la quantité qu'Aristote propose.

La quantité discrète a pour critère négatif de contenir tout ce pour quoi il est indifférent d'être ou non continu³. Ockham, implicitement, tient pour acquise la propriété définitionnelle

1 ExpPraed. 10, OPh II, p. 215: « Ex praedictis satis patet quod non est verum nec intentio Philosophi ponere quantitatem esse aliquam rem absolutam et per se unam et totaliter distinctam ab aliis rebus; sed intentio Aristotelis fuit assignare ordinem nominum et praedicabilium intentionum quae non praedicantur nisi de aliquo habente partes distinctas diversas, vel pro rebus diversis et distinctis coniunctim sumptis. »

2 SL I, 45, OPh I, p. 143: « Non sit autem est de partibus continui, quia ad hoc quod sint continuae oportet quod nihil sit medium inter eas, sed oportet quod una sit protensa usque ad aliam, et tamen quod distent situ, et quod faciant unam rem numero, quia aliter non sunt continuae. »